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PETR : P6le d’Equilibre Territorial Rural Projet de territoire

(mutualisations entre

Syndicat mixte créé en 2015 acteurs publics/privés)

Contractualisation
v 120 communes (Europe, Etat, Région,...)
v/ 160 000 habitants
v" 1 communauté d’agglomération SCoT Centre Ouest Aveyron
(Schéma de Cohérence

v 9 communautés de communes Territoriale)

4 ®
\/ Centfre Ouest
8 salariés 20D O
Terre d'équilibre

Plan Climat Air Energie
Territorial

1 obligé 31/12/2016
2 obligés 31/12/2018



ALERTE CLIMATIQUE

FREINS ET PARADES

FREINS
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Distance
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Dissonance
Déni

Identité

5

INACTION

PARADES

5

Réalisations exemplaires concernantes
Intéréts économiques,emplois,confort
Scénarios simples en colt global

Suivi des indicateurs de progression

Nouveaux intéréts collectifs

5
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Dépenses énergétiques du PETR en forte hausse

Scénario actuel projeté sur 20 ans (a consommationstable)

1995 a 2015: 2015 a 2035:

dépenses doublées avec I'augmentationdes prix | dépenses doublées avec I'augmentation des prix*

Millions d'Euros
200
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Des économies a réaliser en faveur du territoire

Scénario économe projeté sur 20 ans

1995 a 2015: _ 2015 a 2035:
dépenses doubléesavec 'augmentationdes prix | dépenses stabilisées malgré I'augmentation des prix*
6 milliards€ dépensés 10 milliards € dépensés

Milllions d'Euros 5% dans|'économie locale 30% dans I'économie locale

900

200 Investissements é&conomes
. amortisen moins de 10 ans

700 :

600

500

400

300

200

Produits pétroliers

100 - T

50% d'énergies renouvelables

0

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030
2031
2032
2033
2034
2035




Des intéréts économiques pour

Facture énergétique en millions d'€uros
(a consommation constante)

S

toutes les collectivités

18 Vo

-l = .l 15 9%

s 2014 en M€ . 53 97
B 2030 en M€ . ille
ity B
29 55
% d'énergies renouvelables sur la 1?- CC de Conques-Marcillac
consommation totale en 2014 31 = o
[ 50 a 54 da Morthazans -
[ 152 20 e : <>
10% 15 14 OA"' CC du Pays
I:] 7a10 I Rignacois
O,
i [T
72132 19 % Agglomeration

CC Grand Villefranchois
|
16 30

CC Aveyron
Ségala Viaur

|

M
13 % 8

415 774

o 20 Sources : Axenne, prix des énergies SOeS 2015, hypothéses d'augmentation annuelle
- des prix de I'énergie +3,6% pour le fioul, +2,9% pour le gaz naturel et le gaz propane,
kilometres +5% pour I'électricité et +2,5% pour le bois énergie et les réseaux de chaleur

A

45 85
CC du Pays Ségali

53 %

|
15 28

CC du Reéquistanais



Gg?,i Hydroélectricité
\\,I.

-1 Eolien

I Photovoltaique
I Elec. (déchets, cogé)

ﬁl Biogaz
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Des énergies renouvelables a valoriser

m Potentiel théorique maximum a I'horizon 2030
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Consommation énergétique en GWh

=

= 2014

Hll 2030 aprés maitrise de I'énergie - . e 18 %

Production d'énergies renouvelables en GWh

{400

CC de Conques
Marcillac

CC du Plateau
de Montbazens

[ 2015 18 70 %
I 2030 scénario TEPOS
% d'énergies renouvelables en ‘ T _ Cé:igc:\isgf

2030 scénario TEPOS
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10 % 198 %
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18 % 76590
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68 % 1680 %
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Sources : Axenne, hypothése en 2030 d'un scénario TEPOS pour la maitrise de I'énergie et la
production d'énergies renouvelables, les consommations en 2030 tiennent compte de I'augmentation
de la population qui impacte directement les secteurs résidentiel et tertiaire.



Modernisation et extinction partielle de I’éclairage -1
public : Olemps, Luc la primaube, Comps Lagrand’ville,

Gramond, Centres, Calmont...

Travaux : pose d’horloges
astronomiques.

Investissement: 300 €HT/ armoire
dont 15% a 60% SIEDA.

Economies d’énergie : 30% a 50%.

Villes et Vlllages Etoilés

ECLAIRAGE PUBLIC

EXTINCTION
| DE L'ECLAIRAGE
- PUBLIC DE On A 61

Euros

Dépenses cumulées de fonctionnementet d'investissement
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MAIRIE DE GRAMOND
Rénovation éclairage public et extinction partielle

Economie financiére globale Dépenses sans
55000 € travaux /

\ 135 UOV
\/ —
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3 ans /\/
Investissement J // Dépenses avec
7 oooy travaux

- 88000 €
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Rénovation thermique: Ecole de Réquista

Travaux réalisés en 2012 : pose de faux
plafonds isolés, remplacement des
menuiseries, installation de robinets
thermostatiques.

Investissement: 85 000 €HT
dont 40% d'autofinancement
+ 60% Conseil régional et DETR.

Economies d’énergie prévues :
environ 30%, soit plus de 4 000 €/an,
au prix actuel de I'énergie.

Economie financiere globale prévue:
environ 150 000 € sur 25 ans.

Euros

Réquista
Rénovation thermique - Ecole

Dépenses cumulées: fonctionnement + investissement
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BOIS ENERGIE

Réseau de chaleur bois: Pruines (Ecole + Mairie + Salle des fétes)

Pruines
Réseau chaleur bois - Mairie + Ecole + Salle des fétes
Travaux réalisés en 2012 : Dépenses cumulées: fonctionnement + investissement
création chaufferie bois et stockage
terrassement réseaux. 400000
0D Economie financiere globale Dépenses sans
Investissement: 70 000 €HT AR £ travaux
. /
dont 30% d'autofinancement 300000 VRN,
. 7 . ’
+ 70% Europe, Conseil régional, ADEME, p
Conseil général, Préfecture Aveyron. 8 20000 ’
13 4
i ' 200000 .
Economies d’énergie réalisées : . e et -
emps de retour =
p|US de 3 000 €/an’ 150 000 . P =t Dépenses avec
] L ] Investissement 6 ans P travaux
au prix actuel de I'énergie. 00000 23000 € / SR
Economie financiére globale prévue: 50 000 l /
environ 245 000 € sur 25 ans. j"
0
2007 2012 2017 2022 2027 2032 2037




PHOTOVOLTAIQUE

Production photovoltaique : Marché couvert de
Durenque

Travaux réalisés en 2011 : installation de 900 m? de panneaux photovoltaiques (115 kW) sur la toiture du
marché couvert communal.

Investissement : 550 000 € financés a 100 % par l'entreprise JP Energie Environnement.
Production d’énergie renouvelable prévue : 140 000 kWh/an, rachetée par EDF a 0.60 €/kWh pendant
25 ans, et qui rapporte 84 000 €/an a I'entreprise (temps de retour = 7 ans),

dont 5 700 €/an reversés a la commune pour la location de la toiture.

Recette financiere globale prévue : 1 500 000 € minimum, pour |'entreprise (investissement déduit),
dont plus de 140 000 € pour la commune.



Travaux réalisés en 2013 : installation de 240 m? de panneaux photovoltaiques (40 kW) sur la toiture
du musée des traditions agricoles du Ségala.

Investissement: 70 000 € financés a 100% par la collectivité.

Production d’énergie renouvelable prévue: 50 000 kWh/an, rachetée par EDF a 0.28 €/kWh pendant
20 ans, et qui rapporte 15 000 €/an a la collectivité (temps de retour =5 ans).

Recette financiere globale prévue: 300 000 € minimum pour la collectivité (investissement déduit).



TRI actiommaires (%)
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Retombées économiques
d’un parc de 4 éoliennes pour
un territoire (Bretagne):

Investissement 12M€
20 % fonds propres

Projet classique = 5M€
3M€ impot sociétés
2M<€ taxes collectivités
300k€ propriétaires

Projet participatif =15M€
3M€ impot sociétés

2M€ taxes collectivités
300k€ propriétaires

250k€ investissement AMO
500k€ animateur MDE local
1ME€ exploitant local

8ME€ dividendes locales



Merci pour votre attention !

. Centre Ouyest Mickaél Soulié
Aveyron 05 65 73 61 70

Terre d'équilibre  energie@petr-centreouest aveyron.fr
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